平成 22年２月 10日

各位

会 社 名 大和ハウス工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 村上 健治

（コード番号 １９２５ 東証・大証第１部）

問合せ先 経営管理本部ＩＲ室長 土田 耕一

（TEL．０６－６３４２－１４００）

会 社 名 株式会社雪国まいたけ

代表者名 代表取締役社長 大平 喜信

（コード番号 １３７８ 東証第２部）

問合せ先 取締役兼執行役員

管理本部長     山本 忠義

（TEL．０２５－７７８－０１１１）

資本・業務提携に関するお知らせ

大和ハウス工業株式会社（以下「大和ハウス工業」という。）と株式会社雪国まいたけ（以下

「雪国まいたけ」という。）は、平成 22年２月 10日開催の取締役会において、下記の通り資本・

業務提携を行うことを決議しましたので、お知らせいたします。

記

１．業務提携の理由

大和ハウス工業は、「人・街・暮らしの価値共創グループ」として、多岐に渡る事業を通じ

て、顧客と共に新たな価値を創り、活かし、高め、すべての人が心豊かに生きる暮らしと社会

の実現を目指して事業活動を展開しております。また、以前からの取組みである「リチウムイ

オン電池」や「ロボットスーツ」、「農業の工業化」をさらに推し進めるなど、顧客視点に立っ

た新分野の開拓や新規事業の拡充を通して、社会から求められる価値の創造に挑戦しておりま

す。

一方、雪国まいたけは、創業以来、偉大な自然環境の恵みから与えられたきのこ事業を通じ、

消費者の皆様に安全で安心して食べられる「食卓に新たな味覚と健康」という価値ある製品を

お届けしてまいりました。単に栽培技術の改革だけではなく、品質の追求、独自の流通ルート

開拓などにおいても不可能を可能にする戦略を打ち出し、検査体制を充実することで、安心・

安全・高品質で健康にもよい雪国まいたけブランドとして、消費者の皆様へ安全で新鮮なおい

しい食品を提供してまいりました。現在では、培ったノウハウをもとに、他社の追随を許さな

い高品質なきのこをお届けする“きのこ総合企業”へ、さらには安全・安心な食品を供給する

総合食品企業への飛躍を目指し、中国での現地生産の拡大やカット野菜事業の新規展開、化学

農薬や化学肥料を使わず、自然エネルギーを最大限に活用し徹底した低コストを実現する循環

型農業団地構想をはじめとした、新たな挑戦を進めております。

 こうした中、大和ハウス工業および雪国まいたけは、農業分野における双方の理念を共有し、

協業の可能性を検討し協議を重ねてきました。その結果、各々の経営資源を有効活用して共同

で事業展開していくことが各々の事業強化、拡充、発展に繋がると考え、資本業務提携を締結

するに至っております。

２．業務提携の内容等

（１）業務提携の内容

 業務提携の詳細については、今後の協議を経て順次確定していく予定ですが、両社の経営資

源を有効に活用することで、ビジネスの規模の拡大、新事業の創出を実現してまいります。両

社の主な業務提携内容は以下の通りです。

 (a)両社間での人材交流及び互いの販路情報の紹介

 (b)海外（特に中国）におけるきのこ生産販売事業の共同展開

 (c)雪国まいたけの掲げる循環型農業団地構想の推進

（２）資本提携の内容

 本業務提携をより強固なものとし、更なる信頼関係を構築するために、大和ハウス工業は雪

国まいたけの保有する自己保有普通株式1,794,500株（発行済株式総数に対する割合4.6％）を

第三者割当による自己株式処分により引き受けます。なお、第三者割当の詳細につきましては、

雪国まいたけから公表されている「第三者割当による自己株式の処分に関するお知らせ」をご

参照ください。

３．業務提携の相手先の概要（平成21年３月31日現在）

（１）名称 大和ハウス工業株式会社 株式会社雪国まいたけ

（２）所在地 大阪市北区梅田３丁目３番５号 新潟県南魚沼市余川89番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 村上 健治 代表取締役社長 大平 喜信

（４）事業内容 住宅事業、商業建築事業等 きのこ、もやし等の生産販売

（５）資本金 110,120百万円 1,605百万円

（６）設立年月日 昭和30年４月５日 昭和47年10月19日

（７）大株主及び持株比率

日本トラスティ・サービス信託

銀行㈱（信託口）   6.1％

日本マスタートラスト信託銀行

㈱（信託口）     5.7％

㈲大平商事       32.2％

大平 喜信       21.3％

若井 猛         2.4％

大平 正夫        2.0％

日本トラスティ・サービス信託

銀行㈱（信託口４Ｇ） 4.9％

モックスレイ・アンド・カンパ

ニー         3.1％

㈱三菱東京UFJ銀行   2.5％

日本生命保険相互会社 2.4％

㈱三井住友銀行    2.0％

第一生命保険相互会社 1.9％

㈱みずほコーポレート銀行

1.8％

中央三井信託銀行㈱  1.5％

大平 洋一        1.9％

大平 秀子        1.2％

㈱新村          1.1％

大平 安夫        1.0％

大平 仁太郎       0.8％

大平 ヨシトミ      0.7％

（８）当事会社間の関係

資本関係
両社の間には、記載すべき資本関係はありません。また、両社の関

係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人的関係
両社の間には、記載すべき人的関係はありません。また、両社の関

係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

取引関係
両社の間には、記載すべき取引関係はありません。また、両社の関

係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

関連当事者への該当

状況

両社は、相手方の関連当事者には該当しません。また、両社の関係

者及び関係会社は、相手方の関連当事者には該当しません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態        （百万円）

 大和ハウス工業株式会社 株式会社雪国まいたけ

決算期
平成19年

３月期

平成20年

３月期

平成21年

３月期

平成 19年

３月期

平成 20年

３月期

平成 21年

３月期

連結純資産 661,145 649,440 607,427 6,744 6,454 5,811

連結総資産 1,630,022 1,791,052 1,810,573 33,460 32,666 31,605

１株当たり連結

純資産(円)
1,122.88 1,092.04 1,047.50 216.16 207.18 187.50

連結売上高 1,618,450 1,709,254 1,690,956 25,073 27,337 25,632

連結営業利益 85,678 89,120 73,580 681 1,131 1,299

連結経常利益 89,356 61,290 39,855 139 539 535

連結当期純利益 46,393 13,079 4,170 104 130 143

１株当たり連結

当期純利益(円)
81.15 22.46 7.20 3.44 4.30 4.78

１株当たり配当金

(円)
20.00 24.00 24.00 10.00 10.00 10.00

４．日 程

取締役会決議   平成22年２月10日

資本業務提携締結  平成22年２月10日

払込日   平成22年３月５日（予定）

５．今後の見通し

 本資本業務提携は大和ハウス工業および雪国まいたけの業績向上に寄与するものと見込ま

れますが、具体的な数値算定には至っておりません。今後の業績に与える影響につきましては、

本資本業務提携の進捗に応じて業績予想に織り込んでまいります。

以 上